
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DIDATTICO/EDUCATIVI E DI 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA - PERIODO: 01.09.2014-31.08.2017.

 14 
27/03/2014

 7
 2
 0

Data

3
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/03/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/03/2014 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

NRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  18 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, RIMONDI MORGAN, DE FRANCESCHI LUCIANA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CANNONE TIZIANA, ROMA ANNALISA, QUERZÈ DAVIDE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 27/03/2014 
 

OGGETTO: 
INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DIDATTICO/EDUCATIVI E DI 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA - PERIODO: 01.09.2014-31.08.2017. 
 
 

Prima della trattazione del presente punto esce l’Assessore Lazzari. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Viste: 
- la Legge n. 104 del 05.02.1992, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 1 del 10.01.2000,  “Norme in materia di 

servizi educativi per la prima infanzia”; 
- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 26 del 08.08.2001, “Diritto allo studio ed 

all’apprendimento per tutta la vita”; 

- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 2 del 12.03.2003,  “Norme per la 
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 14 del 28.07.2008, “Norme in materia di 
politiche per le giovani generazioni”; 

Premesso che la rete territoriale dei servizi socio-educativi dedicati 
all’infanzia e all’adolescenza, definito dalla normativa sopracitata, costituisce una 
risorsa importante per sostenere lo sviluppo e l’accompagnamento alla crescita dei 
bambini e dei ragazzi e, al tempo stesso, facilitare la conciliazione dei tempi di lavoro 
e di cura delle famiglie; 

Dato atto che, in questa prospettiva, l’Amministrazione Comunale nel corso 
degli anni si è sempre impegnata a:  
- consolidare la rete  dei servizi educativi dedicati alla prima infanzia; 
- garantire gli interventi diretti al diritto allo studio e al diritto all’educazione, 

all’istruzione ed all’integrazione nel sistema scolastico e formativo di soggetti in 
situazione di handicap; 

- promuovere la realizzazione di forme di sostegno alla gestione dei tempi di cura 
della famiglia; 

- sostenere un’offerta qualificata di attività ludico-ricreative, con l’intento di 
valorizzare il tempo libero dei bambini e dei ragazzi; 

- promuovere interventi e servizi per le giovani generazioni; 
Considerato che l’insieme dei servizi socio-educativi erogati 

dall’Amministrazione comunale comprende: 
a) i servizi educativi per la prima infanzia, in particolare il servizio nido d’infanzia; 
b) il  servizio di integrazione scolastica  di alunni con disabilità;  
c) il servizio di accompagnamento sugli scuolabus; 
d) le attività parascolastiche di prolungamento d’orario; 
e) i centri estivi; 
f) il centro giovanile; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.04.2005 
avente oggetto: “Atto di indirizzo: individuazione modalità di gestione Asilo Nido”, il 
Consiglio Comunale stabilì di gestire le attività educative socio-pedagogiche del 
nuovo Nido “Rodari” in appalto, individuando i criteri ai quali doveva attenersi 
l’Amministrazione Comunale nella gestione dell’appalto stesso; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 27/03/2014 
 

Dato altresì atto che anche tutte le altre attività comprese nella rete dei 
servizi socio-educativi sopra indicati sono gestite mediante affidamento o 
concessione a Ditte esterne; 

Rilevato che l’attuale contratto per: 
a) la gestione di servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento: 

1. del Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”; 
2. di n. 2 sezioni del Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”; 
3. del servizio di prolungamento presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”; 

b) la gestione di servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni 
con disabilità; 

c) la gestione del Centro Giovanile; 
registrato al Rep. n. 6.565/2012, a seguito della determinazione dirigenziale n. 
333/2011, è in scadenza al 31.08.2014; 

 Rilevato altresì che i contratti per la gestione dei restanti servizi della rete dei 
servizi socio-educativi: 
a) servizio di accompagnamento sugli scuolabus; 
b) attività parascolastiche di prolungamento d’orario; 
c) centri estivi; 
hanno durata annuale, coincidente con il periodo dell’apertura delle scuole  o con il 
periodo estivo, e pertanto cesseranno tutti a decorrere dall’avvio del nuovo anno 
scolastico 2014-2015; 

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, che 
attribuisce all’organo consiliare la competenza in materia di organizzazione dei 
pubblici servizi; 

Ritenuto opportuno, data l’omogeneità della tipologia di attività, delle 
modalità di gestione e delle scadenze,  organizzare il complesso dei servizi socio-
educativi mediante un unico procedimento di gara, al fine di garantire una 
progettazione che, integrando tutti gli interventi facenti parte della rete dei servizi, 
possa consentire un più efficace coordinamento funzionale degli interventi stessi e 
una proficua ottimizzazione nell’uso delle risorse professionali e strumentali; 

Considerato che tale rafforzamento in sede progettuale ed organizzativa 
faciliterà la continuità fra i servizi e la continuità educativa per gli alunni disabili 
durante la frequenza dei servizi integrativi e scolastici, nonchè l’estensione agli 
interventi di prevenzione del disagio in ambito educativo ed anche, laddove si 
ravvisino le condizioni organizzative, ai servizi educativi estivi, assicurando così una 
migliore efficacia dei servizi in oggetto; 

Visto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dell’11.06.2013 sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2013-2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 18.06.2013 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione contenente la suddivisione delle attività 
complessive dell’Ente per Centri di Costo e la relativa previsione pluriennale 
2013/2015 ed il Piano degli obiettivi; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti Locali 
è fissato al 30 aprile 2014; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 27/03/2014 
 

Valutato opportuno, per tutto quanto sopra, prevedere l’organizzazione dei 
seguenti servizi socio-educativi mediante affidamento a soggetto esterno, attraverso 
l’espletamento di procedura aperta, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006 
e ss.mm.ii.: 
a) Servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento: 

1. del Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”,   escluso il servizio di preparazione pasti; 
2. di n. 2 sezioni del Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”,  escluso il servizio di 

preparazione pasti; 
3. del servizio di prolungamento presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”; 

b) Centro Giovanile; 
c) Servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con disabilità; 
d) Servizi integrativi: Pre-post scuola, Accompagnamento sullo scuolabus;  
e) Centri estivi; 
a decorrere dal mese di settembre 2014 fino al mese di agosto 2017 ed, 
esclusivamente per i centri estivi, fino al 15 settembre 2017; 

Considerato opportuno, in considerazione della rilevanza per i servizi in 
questione degli elementi di valutazione di tipo qualitativo, di prevedere, come criterio 
di aggiudicazione, l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di stabilire che, nella gestione dei servizi, resti di competenza del 
Comune: 
- il rapporto con l’utenza per quanto riguarda, in particolare: domanda al servizio, 

ammissioni, riscossioni delle rette e stesura Regolamenti; 
- la  titolarità della realizzazione dei servizi, in modo da continuare a svolgere sul 

territorio un ruolo di coordinamento e di salvaguardare gli standard qualitativi 
raggiunti in questi anni;   

Preso atto che, per la realizzazione di tali servizi nel periodo sopra indicato è 
stata stimata una spesa complessiva di € 4.206.500,00 (oneri fiscali inclusi); 

Dato atto che: 
- la spesa relativa agli esercizi 2014-2016 sarà prevista nel Bilancio di Previsione 

dell’esercizio 2014 e nel Bilancio Pluriennale 2014-2016, in corso di formazione; 
- per gli anni successivi al periodo del Bilancio Pluriennale si provvederà a 

prevedere gli stanziamenti relativi nei pertinenti interventi di ciascun bilancio; 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la necessaria continuità 

nell’erogazione dei servizi in oggetto, nelle more dell’approvazione del Bilancio 
dell’esercizio in corso, dare seguito alla procedura di affidamento, dando atto che sarà 
rispettato il disposto dell’art. 163 – commi 1 e 3 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267;  

Atteso che gli atti di gestione saranno adottati dal Direttore dell’Area Servizi 
alla Persona ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Manfredini; 
Uditi, inoltre nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Gallerani 

(Capogruppo “Uniti per Anzola”), Tolomelli, Morandi, dell’Assessore Manfredini 
ed infine del Sindaco; 

Per tutto quanto sopra si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 
6.468; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 27/03/2014 
 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 18 
componenti 
 
      D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
1) Di organizzare i seguenti servizi socio-educativi mediante affidamento a soggetto 

esterno, attraverso l’espletamento  di  procedura aperta  con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii: 
a) Servizi a contenuto educativo/didattico per il funzionamento: 

1. del Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”,   escluso il servizio di preparazione 
pasti; 

2. di n. 2 sezioni del Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”,  escluso il servizio di 
preparazione pasti; 

3. del servizio di prolungamento presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”; 
b) Centro Giovanile; 
c) Servizi di integrazione scolastica e di accompagnamento di alunni con 

disabilità; 
d) Servizi integrativi: Pre-post scuola, Accompagnamento sullo scuolabus;  
e) Centri estivi; 
a decorrere dal mese di settembre 2014 fino al mese di agosto 2017 ed, 
esclusivamente per i centri estivi, fino al 15 settembre 2017; 

2) Di dare atto che: 
- nella gestione dei servizi in oggetto,  restano di competenza del Comune: 

a) il rapporto con l’utenza per quanto riguarda, in particolare: domanda al 
servizio, ammissioni, riscossioni delle rette e stesura Regolamenti; 

b) la  titolarità della realizzazione dei servizi, in modo da continuare a 
svolgere sul territorio un ruolo di coordinamento e di salvaguardare gli 
standard qualitativi raggiunti in questi anni;   

- gli atti  di gestione saranno adottati dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona  
ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- per la realizzazione di tali servizi nel periodo sopra indicato è stata stimata una 
spesa complessiva di €  4.206.500,00 (oneri fiscali inclusi);  

- la spesa relativa agli esercizi 2014-2016 sarà prevista nel Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2014 e nel Bilancio Pluriennale 2014-2016, in corso di 
formazione; 

- per gli anni successivi al periodo del Bilancio Pluriennale si provvederà a 
prevedere gli stanziamenti relativi nei pertinenti interventi di ciascun bilancio; 

3) Di prevedere, al fine di garantire la necessaria continuità nell’erogazione dei 
servizi in oggetto, nelle more dell’approvazione del Bilancio dell’esercizio in corso, 
di dare seguito alla procedura di affidamento, dando atto che sarà rispettato il 
disposto dell’art. 163 – commi 1 e 3 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/03/2014

Data   25/03/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   14   del   27/03/2014

INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DIDATTICO/EDUCATIVI E DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA - PERIODO: 01.09.2014-31.08.2017.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 27/03/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 15/04/2014


		2014-04-15T09:50:30+0200
	DS1


		2014-04-15T13:04:01+0200
	DS User Private Key 3




